Canis similis est Voluptas: si pullas, fugit: si nutrias, permanet. Idem hom. 22. ad pop. Antioch.

Voluptas diaboli est hamus, ad perniciem deducens. S. Basilii exhort. ad Baptismum.

Væ deliciis sectant: tempore enim exiguo tamquam vitulus ad mactationem paratur. S. Nilus Abb. Cap. Parænet.

Sedere accipitur in Scriptura pro ignaviam esse, & voluptatibus deditum. Ignaviam locus ille significat, sedentes in te nebris, & umbra mortis. Pl. 106. 10. Idem lib. alæic.

Bibere delicias hujus Mundi, est bibere de fonte mortis. S. Vinc. Ferr. f. 2. in die S. Paschæ.

Noa

Non sine causa Veteres sapientes fixerunt; solem pasci aquis amaris, lunam vero dulcibus: quia justus amara querit, afflictionibus delectatur; stultus verò voluptates, & dulcia appetit. Diez Patientia.

§. II.

Voluptatem spernentis, vitandi, motiva.

Num. I.

Christus, ejus locutio, Passio &c.

Usqueque delicis dissolvitur flia voga? Jerem. 31. 12. Motivum subdit; Famina circumdabit vitum. q. d. dum Dei Filius in virgine utero clauditur, delicis vacare nemo debet. Incerto Auth.

Jesus dicitur esse in deserto. Matth. 4. 1. Merito D. N. J. C. jejunius fuit, atque deserto, adversus voluptatum informam illecebras & tentari fe a diabolo Dominus omnium patitur; ut in illo omnes vincere diceremus. S. Ambr. in Luc. 4. Proemio.

Abiit foras extra civitatem in Bethaniam &c. Matth. 21. 17. 28. Ur offenderet Christus despiciendas esse delicias; & cum in manè cum tanta gloria suscepisset; ac per totam diem in prædicatione, & in aliis bonis operibus laborasset: cum jam vespera esset, exiit in Bethaniam cum Duodecim. Nec invenit Jerosolimam, qui sibi guttam aquæ offerat. Propterea, ut prodromum offenderet esse Mundum in deliciis suis; ut sic dicam, Mundi delicias fastus, & famelicus, autigit; & sic suo exemplo delicias contemnendas esse ostendit. S. Bernardinus l. 50. art. 1.

Nelate flere &c. Luc. 23. 28. q. d. super filium Crucis non est flendum; sed super delicatas, qui non bajulant crucem. Hugo Card. in Gen. 21.

Contemplaris, o homo! immaculatissimum Dominum in Cruce suspensum; audeque, o impudens, & infelix, homo! in deliciis, ac ritu, universum vitæ tuæ tempus in teris transigere? S. Ephrem. f. de Pass. Salvatoris.

Nihil potius voluptuosos à carnalibus refrænat desideris; quam cum audiente, sive recolente; quod Dominus gloriae pro eis incarnari, & pati, dignatus est. V. Beda lib. 4. in Cant. 4.

Passio Domini celebratur; & nos voluptati operam damus? Drogo Off. de Sac. Dom. Pass.

S. Palamon Anach. cum in Paschate accederet ad mensam, vidissetque olei apparatus cum sale; fricans manibus frontem, & ubertim flens, ait: Dominus meus crucifixus est: & ego nunc oleum comedam? Bollandus 11. Jan.

Num. II.

Voluptates non decent Christianum.

Hortus conclusus. Cant. 4. 12. Sunt deliciae Panagorum, & Infidelium; sed non conclusæ: sunt deliciae peccatorum; sed non conclusæ: sunt verorum Christianorum; sed conclusæ. Hortus conclusus, est paradisi Ecclesiam; vagari non licet. Deliciae Christianorum debitas fines habent, certis limitibus concluduntur. Incurfusus demonum patet, qui non flat in hortu concluso. Sim. Cass. l. 13. c. 8.

Nihil est, quod adeo fit inconcinnum, & alienum à Christiano; atque requiem, & recreationem, querere: & ad præsentem vitam nihilum affici; alienum est à professione, & militia, nostra. Dominus tuus crucifixus est; & tu requiem quæris? Dominus tuus affixus est; & tu delicias? hæc enim sunt militis generosi? S. Chrysof. hom. 13. in Philipp. 3.

Vocati sumus ad militiam Dei vivi jam tunc, cum in Sacramento verba spondimus. Nemo miles ad bellum cum deliciis venit; nec de cubiculo ad aciem procedit; sed de papilionibus expeditis, & substrictis. Tertull. lib. ad Martyres.

Virtus ductitia exstruitur, malitia verò destruitur. Idem ibid.

Num. III.

Voluptates vincuntis, & spernentium, exempla.

Nelate bibere; & libavit eam Domino. 2. Reg. 23. 16. Quia se illicia perpetrare mernerat; contra semetipsum jam rigidus etiam à licitis abstinebat. S. Greg. 34. in Evang.

Sunt crudeles quidam carnifices, corporis Voluptates; imò verò carnificibus crudeliores: nam vinculis torquent non manus: per oculos animam vulnerant, per aures luxuriae facies admovent, aperto flagello intellectum flagellant. Porro si juvenentem etiam aggressæ fuerint, tum verò ignis cum igne miscetur: facile namque juvenus voluptatibus incenditur: quippe quæ pinguior olei in moxem, & aptior sit ad R. P. Spanner Poly. Tom. II.

inflammationem. S. Thecla, cum voluptatibus; ut cum beatis, Martyr pugnabat. S. Chrysof. tom. 6. laudat. S. Proptom. & Apollonæ Thecla.

Quot corpus illecebras, quot oblectamenta Mundus habere videtur; tot patitur tribulationes, tot sustinet tentationes, vir justus. S. Bernardus in illud Job 5. 19. in sex tribulationibus liberabit te.

Num. IV.

Voluptas noxia, periculosa; affligit.

Dissimulante illo apprehenderunt manum ejus &c. Gen. 19. 16. Loth amenitate Sodomorum tenebatur: idcirco, quasi non satis intelligeret, quod dicebatur, cum percelleret nuntio infantis periculi; dormientes oculos, & amore divitiarum pressos, avertibat à lumine præfenti. Rupertus. Ut leones justum servarent, satis fuit, unum Angelum descendente. Dan. 6. 22. Deus misit Angelum suum: Ad Loth duo volavit: quia non à leonibus rictibus liberandus, sed à deliciis extrahendus. Naxera in Jos. 18. §. 11.

Cum venisset Esau de agro lassus, ait: da mihi deestione &c. Gen. 25. 29. Fernandus Sect. 5. n. 1. hic: en, qualem fructum ex sua venatione; & continuo discurrendi, vagandique, per agros, & saltus, studio collegit Esau: rediit domum ab agro fessus & fame confectus. Honcala: jam in Esau explebatur illud impiorum, desperata salute lese lamentantium: ergo ambulavimus vias difficiles; lassati sumus in via iniquitatis. Did. Nyss. Pol. Coel. p. 1. l. 6. cap. 3. Voluptates Mundi videntur rosæ; sed revera sunt spine.

Uluquo marceis ignavia? Jos. 18. 3. Hujus ignavia causam dat Mafius: hanc ignaviam mirifice fovebant; ut est credibile, mille commoditates: quas sibi in tam diutina statione omnes comparaverant. Hanc desidiarum ut castigaret imperator, prudenter aliò movenda esse patria putavit; aut distripanda potius, & quem ad suas possessiones extendendum. Naxera in Jos. 18. §. 20.

Omnia, quæ desideraverunt oculi mei, non negavi eis. Eccl. 2. 10. q. d. plenas oculorum & cordis desideriorum, laxavi habenas; intrâ limites tamen licitæ honestatis, & Legis; nè quid illicitum committeret. Dicit primo quam noxium sit, indulgere suis desideris, & affectibus: his enim Salomon indulgens præcipitavisse se in luxuriam, & idololatriam. Secundo, quàm periculosum sit velle experiri, quidquid est licitum, nec terminos voluptatis sibi statueret; nisi in eo, quod illicitum est. Facile enim terminos hoste, & confinia liciti, & illiciti, utpote exiguum, & indivisibile; curiosos transgreditur; itaque in peccatum delabitur, uti fecit Salomon. Cornelius hic.

Primo vincenda sunt delectationes, & postea dolores. Quomodo potest superare Mundum ferventem, qui non potest superare blandientem. S. Aug. l. 6. in festo plurimorum M. m.

Medicos audivi; qui, quò minus ad summum formæ pleque mulieres pervenirent, obitare voluptatem dicebant. S. Chrysof. hom. 39. in 1. Cor. 4.

Num parvam putas esse perfectionem in deliciis? hæc omnium difficillima est; hæc & perfectione gravior. Idem hom. 24. in Act.

Uxor Ducis Venetiæ ita delicate vivebat, ut, aquas communes designata, rore cœli à famulis undique collecto, sese ablueret: ejus porrò cubiculum tot thymiamatum, aromaticumque, generibus redolebat; ut pudor sit referre. Ulciscente autem hanc molliorem Numine; toto corpore conpuitit adeo, ut nemo famulorum ejus fœtorem ferre posset. Sensum ergo computescens, doloribus patridis miserabiliter cruciata, diem clausit extremum. B. Petrus Dam. ep. ad Blancam Comitissam c. 11. Et ex eo Baronius t. 10. Apr. c. 998.

Sicut vermes in lignis mollioribus innaucuntur maximè; sic animi anxietates in mollioribus hominum mentibus oriuntur. S. Basiliius f. de gratis Deo agendis.

Venator sæpe perdit in venatione lepores equum multò majoris pretii, quàm centum lepores. Sic multis desipiunt, qui pro brevi voluptate, animam, quicquam, sanitate profundunt. Stella de contemptu &c. p. 2. c. 14.

Num. V.

Voluptatis finis dolor.

Non ascendas contra eos; sed syra post tergum eorum, &c. 2. Reg. 5. 23. Cum Philisthi audirent, Davidem in Regem unctum esse, coactis copiis ad illum expugnandum uno animo devenerunt; quos ille auxilio Dei fortiter fugavit. Cumque comparato exercitu rursus illum movissent, motus est à Domino, non adverso Marte, ut antea, sed gyrans per tergum illorum ipsos in fugam vertit. Hinc sapiens quidam, voluptates non præsentis, & abeuntis; non faciem, sed tergum, spectanda monet. Diez Bellum spirit.

Omnia flumina intrant in mare. Ecclesiast. 1. 7. Quid est, L1 2 flumi-

Numina intare in mare? nisi omnem carnalem delectationem terminari in amaritudine. Richardus à S. Viç. tr. 1. de statu inter. hom. c. 10.

Vinum sequitur furor, unguenta tormenta, sanguis rosas, ira lætitiã. S. August. l. 2. c. 46.

In consummatione Mundi, præteritarum deliciarum recordatio, erit materia cruciarum. S. Hieron. l. 8. in Is. 24.

Voluptas quidem brevis est; sed ab ea dolor perpetuus: etenim & vespere, & nocte, in deserto, in civitate, & quocumque locorum, semper acufator sequitur; ensem intentans acutum, & supplicia intolerabilia, & formidinem. S. Chryf. hom. 77. in 1. Cor. 9.

Num. VI.

Voluptates spernendi varia alia motiva.

Panem nostrum quotidianum da nobis. Matth. 6. 11. Non luxum, non delicias, neque divitias; non auri copiam, non boom armenta; tantum non apertum per hanc orationem clamat intelligentibus: definite, ò homines, circa res vanas cupiditatus diffundi, ac distendi. - Semen Patrisfamilias frumentum est; ex frumento panis conficitur: ab luxu, atque delicis, Zizanium est; quod ab inimico iuxta frumentum factum est. S. Greg. Nyll. or. 4. de orat. Dom.

Omnia, qui biberit ex aqua hac, sitiet iterum. Joan. 4. 13. Anselmus: Omnis, qui biberit voluptatem sæculi, quam talis aqua significat, sitiet iterum. Sicut somnians ebrius, & comedit; cum autem fuerit ex pofellus. O. M. 29. 8. Tales terrena voluptates: bibis illas, & fitis. Elicobar t. 3. Coll. Chr. l. 3. obl. 13.

Quæ major voluptas, quam fastidium ipsius voluptatis? quam sæculi torius contemptus? quam vera libertas, quam conscientia integra. Tertull. lib. de spectaculis.